
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZXF9Z1L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 018565-2023-DIA/MC, N° 018509-2023-DIA/MC, 
N° 018527-2023-DIA/MC, N° 018518-2023-DIA/MC, N° 018649-2023-DIA/MC, 
N° 018566-2023-DIA/MC, N° 018610-2023-DIA/MC, N° 018695-2023-DIA/MC, 
N° 018583-2023-DIA/MC, N° 018643-2023-DIA/MC, N° 018531-2023-DIA/MC, 
N° 018512-2023-DIA/MC, N° 018684-2023-DIA/MC, N° 018650-2023-DIA/MC, 
N° 018516-2023-DIA/MC, N° 018554-2023-DIA/MC, N° 018696-2023-DIA/MC, 
N° 018515-2023-DIA/MC, N° 018586-2023-DIA/MC, N° 018590-2023-DIA/MC, 
N° 018511-2023-DIA/MC, N° 018644-2023-DIA/MC, N° 018572-2023-DIA/MC, 
N° 018567-2023-DIA/MC, N° 018570-2023-DIA/MC, N° 018651-2023-DIA/MC, 
N° 018513-2023-DIA/MC, N° 018687-2023-DIA/MC, N° 018578-2023-DIA/MC, 
N° 018510-2023-DIA/MC, N° 018686-2023-DIA/MC, N° 018532-2023-DIA/MC, 
N° 018545-2023-DIA/MC, N° 018571-2023-DIA/MC, N° 018697-2023-DIA/MC, 
N° 018568-2023-DIA/MC, N° 018523-2023-DIA/MC, N° 018533-2023-DIA/MC, 
N° 018514-2023-DIA/MC, N° 018587-2023-DIA/MC, N° 018591-2023-DIA/MC, 
N° 018519-2023-DIA/MC, N° 018645-2023-DIA/MC, N° 018693-2023-DIA/MC, 
N° 018584-2023-DIA/MC, N° 018522-2023-DIA/MC, N° 018573-2023-DIA/MC, 
N° 018641-2023-DIA/MC, N° 018588-2023-DIA/MC, N° 018579-2023-DIA/MC, 
N° 018683-2023-DIA/MC, N° 018646-2023-DIA/MC, N° 018592-2023-DIA/MC, 
N° 018521-2023-DIA/MC, N° 018685-2023-DIA/MC, N° 018574-2023-DIA/MC, 
N° 018585-2023-DIA/MC, N° 018520-2023-DIA/MC, N° 018672-2023-DIA/MC, 
N° 018642-2023-DIA/MC, N° 018589-2023-DIA/MC, N° 018688-2023-DIA/MC, 
N° 018569-2023-DIA/MC, N° 018647-2023-DIA/MC, N° 018580-2023-DIA/MC, 
N° 018682-2023-DIA/MC, N° 018530-2023-DIA/MC, N° 018528-2023-DIA/MC, 
N° 018575-2023-DIA/MC  y N° 018593-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZXF9Z1L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 HUGO FRANK GALVEZ GARCIA DNI 21552843 

2 JAMYLE CLARIZA JHONATAN BORJA DNI 76520354 

3 EDDIE LUIS DE LA CRUZ JURADO DNI 45575222 

4 JULIO RAMON MARTIN FLORES CARRILLO DNI 74532691 

5 SANTOS INOCENTA TICLIA MAURICIO DNI 19561742 

6 FRANCISCA DOMINGA PIZAN ALVARADO DNI 47634797 

7 NARCISA QUINTINA CUSI CCAPIRA DNI 30666077 

8 SEFERINA ADRIANA SULLA OLLACHICA DNI 30662801 

9 JOSE ANTONIO TASAYCO ALMEYDA DNI 21834876 

10 FLORENCIO AGUSTO PIMINCHUMO SALINAS DNI 18129849 

11 SALOMEA CHOCTALIN CULQUE DNI 44078619 

12 DOMINGA ROJO HUILLCA DNI 24709000 

13 MARTINA MARIZA LLONTOP YNGA DNI 44576903 

14 EDILBERTO FERNANDEZ CHUQUIHUANCA DNI 43631163 

15 ANA PASCUALA HUAMANI LLACHO DNI 43898740 

16 SONIA ANA SULLCA PANIBRA DNI 40286379 

17 CESARIA MAQUE FLORES DNI 29639383 

18 LOURDES MAMANI TTITO DNI 73316991 

19 PRIMITIVA QUISPE TTITO DNI 45321683 

20 YOLA HUAMAN QQUESUALLPA DNI 42665125 

21 FLORENCIA CONDORI ANCONEIRA DNI 30664520 

22 MARUJA BAUTISTA TENORIO DNI 45823838 

23 SEUL NORMAN ESCOBAR PEÑAFIEL DNI 43367560 

24 ALBERTINA GARCIA ROJAS DNI 28308399 

25 TERESA VALDIVIA QUISPE DNI 40448571 

26 EDITH MARIA BUSTAMANTE SEDANO DNI 21119092 

27 LUZ MERIAN CONDORI QUICAÑO DNI 41957620 

28 MARIA ANTONIETA PINCO PEREZ DNI 28228400 

29 NELLY CARMEN CAPURRO NESTOR DNI 09271910 

30 EUSEBIA NICOLAS VICTORIA DNI 80633656 

31 KATTY ANALI MISHARI MAHUANCA DNI 77802923 

32 MARTIN MANUEL ESPINOZA FLORES DNI 70544015 

33 HERMITANIA ARAUJO URIOL DNI 41697349 

34 JOSE CANCHARI SOLIS DNI 40566355 

35 LINCOL SALVADOR VARGAS MERINO DNI 73302184 

36 NESTOR YURI GUZMAN CONDORENA DNI 00487193 

37 MIJAIL CHARNENKO MEDINA LAURENTE DNI 45346849 

38 MARGARITA OBDULIA VEGA MENESES DNI 10388926 

39 LUIS MIGUEL ROMAN CAÑARI DNI 43698554 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZXF9Z1L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 MARITZA SONIA CHAMPI HUAMANI DNI 41051276 

41 YOLA DORIS MAQUE ROJAS DNI 41917887 

42 EUFEMIA CONDO HUAMANI DNI 30642912 

43 ELIA ANCCO CONDO DNI 46697656 

44 LILIANA ROXANA SANTOS VILLEGAS DNI 45770754 

45 MARIA CECILIA YARLEQUE FLORES DNI 02865875 

46 BRAYAN NAPUCHI CACHIQUE DNI 72179145 

47 MARIA DIGNA AQUINO SOSA DNI 02855071 

48 ANDREA PEÑA NICOLAS DNI 47661055 

49 MERY ANALI HUAMAN QUISPE DNI 74407246 

50 JOSE MANUEL MARTIN MANCHE DNI 20578115 

51 FLOR MARIA SILVA MORE DNI 44338177 

52 GREGORIA VICTORIO VARGAS DNI 43617768 

53 GIOVANNI MOISES CABALLERO CAMPOS DNI 06669709 

54 VILMA CUTIPA TURPO DNI 70511257 

55 SERGIO NAHUEL HUAMANI CANTORAL DNI 75948944 

56 MARICARMEN ALHELI TEZEN AQUINO DNI 72862204 

57 ESTEFANY PAOLA ADANAQUE LALUPU DNI 77206289 

58 DELIA YAPURA CONDORI DNI 47694792 

59 YAKI ELIZABETH SANTIAGO ESPIRITU DNI 46677691 

60 ROSALIA YAPURA CONDORI DNI 43133200 

61 MARTA VANESA G WONG TUCCI DNI 06056181 

62 RICHARD LARRY ANTON FERNANDEZ DNI 42348996 

63 JULIO QQUESHUALLPA CONDORI DNI 25215971 

64 JORGE ALVARADO ZARATE DNI 04044485 

65 LEONARDA CONDORI CONDORI DNI 45369967 

66 MARIA GLADYS SOSA RIVAS DNI 05641445 

67 LUCIO ANTONIO VASQUEZ LEIVA DNI 17938949 

68 ANGEL PABLO NINA ALVAREZ DNI 30843757 

69 ASHLEY ROXANA CECILIA QUIROZ VARGAS DELGADO DNI 41122939 

70 ABEL ENRIQUE PALACIOS LAURENTE DNI 47711781 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZXF9Z1L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 HUGO FRANK GALVEZ GARCIA DNI 21552843 

2 JAMYLE CLARIZA JHONATAN BORJA DNI 76520354 

3 EDDIE LUIS DE LA CRUZ JURADO DNI 45575222 

4 JULIO RAMON MARTIN FLORES CARRILLO DNI 74532691 

5 SANTOS INOCENTA TICLIA MAURICIO DNI 19561742 

6 FRANCISCA DOMINGA PIZAN ALVARADO DNI 47634797 

7 NARCISA QUINTINA CUSI CCAPIRA DNI 30666077 

8 SEFERINA ADRIANA SULLA OLLACHICA DNI 30662801 

9 JOSE ANTONIO TASAYCO ALMEYDA DNI 21834876 

10 FLORENCIO AGUSTO PIMINCHUMO SALINAS DNI 18129849 

11 SALOMEA CHOCTALIN CULQUE DNI 44078619 

12 DOMINGA ROJO HUILLCA DNI 24709000 

13 MARTINA MARIZA LLONTOP YNGA DNI 44576903 

14 EDILBERTO FERNANDEZ CHUQUIHUANCA DNI 43631163 

15 ANA PASCUALA HUAMANI LLACHO DNI 43898740 

16 SONIA ANA SULLCA PANIBRA DNI 40286379 

17 CESARIA MAQUE FLORES DNI 29639383 

18 LOURDES MAMANI TTITO DNI 73316991 

19 PRIMITIVA QUISPE TTITO DNI 45321683 

20 YOLA HUAMAN QQUESUALLPA DNI 42665125 

21 FLORENCIA CONDORI ANCONEIRA DNI 30664520 

22 MARUJA BAUTISTA TENORIO DNI 45823838 

23 SEUL NORMAN ESCOBAR PEÑAFIEL DNI 43367560 

24 ALBERTINA GARCIA ROJAS DNI 28308399 

25 TERESA VALDIVIA QUISPE DNI 40448571 

26 EDITH MARIA BUSTAMANTE SEDANO DNI 21119092 

27 LUZ MERIAN CONDORI QUICAÑO DNI 41957620 

28 MARIA ANTONIETA PINCO PEREZ DNI 28228400 

29 NELLY CARMEN CAPURRO NESTOR DNI 09271910 

30 EUSEBIA NICOLAS VICTORIA DNI 80633656 

31 KATTY ANALI MISHARI MAHUANCA DNI 77802923 

32 MARTIN MANUEL ESPINOZA FLORES DNI 70544015 

33 HERMITANIA ARAUJO URIOL DNI 41697349 

34 JOSE CANCHARI SOLIS DNI 40566355 

35 LINCOL SALVADOR VARGAS MERINO DNI 73302184 

36 NESTOR YURI GUZMAN CONDORENA DNI 00487193 

37 MIJAIL CHARNENKO MEDINA LAURENTE DNI 45346849 

38 MARGARITA OBDULIA VEGA MENESES DNI 10388926 

39 LUIS MIGUEL ROMAN CAÑARI DNI 43698554 

40 MARITZA SONIA CHAMPI HUAMANI DNI 41051276 

41 YOLA DORIS MAQUE ROJAS DNI 41917887 

42 EUFEMIA CONDO HUAMANI DNI 30642912 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ZXF9Z1L 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

43 ELIA ANCCO CONDO DNI 46697656 

44 LILIANA ROXANA SANTOS VILLEGAS DNI 45770754 

45 MARIA CECILIA YARLEQUE FLORES DNI 02865875 

46 BRAYAN NAPUCHI CACHIQUE DNI 72179145 

47 MARIA DIGNA AQUINO SOSA DNI 02855071 

48 ANDREA PEÑA NICOLAS DNI 47661055 

49 MERY ANALI HUAMAN QUISPE DNI 74407246 

50 JOSE MANUEL MARTIN MANCHE DNI 20578115 

51 FLOR MARIA SILVA MORE DNI 44338177 

52 GREGORIA VICTORIO VARGAS DNI 43617768 

53 GIOVANNI MOISES CABALLERO CAMPOS DNI 06669709 

54 VILMA CUTIPA TURPO DNI 70511257 

55 SERGIO NAHUEL HUAMANI CANTORAL DNI 75948944 

56 MARICARMEN ALHELI TEZEN AQUINO DNI 72862204 

57 ESTEFANY PAOLA ADANAQUE LALUPU DNI 77206289 

58 DELIA YAPURA CONDORI DNI 47694792 

59 YAKI ELIZABETH SANTIAGO ESPIRITU DNI 46677691 

60 ROSALIA YAPURA CONDORI DNI 43133200 

61 MARTA VANESA G WONG TUCCI DNI 06056181 

62 RICHARD LARRY ANTON FERNANDEZ DNI 42348996 

63 JULIO QQUESHUALLPA CONDORI DNI 25215971 

64 JORGE ALVARADO ZARATE DNI 04044485 

65 LEONARDA CONDORI CONDORI DNI 45369967 

66 MARIA GLADYS SOSA RIVAS DNI 05641445 

67 LUCIO ANTONIO VASQUEZ LEIVA DNI 17938949 

68 ANGEL PABLO NINA ALVAREZ DNI 30843757 

69 ASHLEY ROXANA CECILIA QUIROZ VARGAS DELGADO DNI 41122939 

70 ABEL ENRIQUE PALACIOS LAURENTE DNI 47711781 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-08-16T14:07:24-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-16T15:41:09-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000874-2023-DGIA/MC
	2023-08-16T18:41:27-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




